
新疆千里通交通设施有限公司年产 4万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

I

目 录

概 述........................................................................................................................................................1

第 1 章 总则............................................................................................................................................5
[...]
根据当地气象站的观测资料统计，主要常规气象要素统计资料见表 2.2-1。

表2.2-1 项目所在地区域主要气象要素表

气象要素 单位 观测结果 气象要素 单位 观测结果

年平均气温 ℃ 7.4 年降水量 ㎜ 193.3

极端最高气温 ℃ 40.7 年平均蒸发量 ㎜ 1838.4

极端最低气温 ℃ -35.2 最大冻土深度 cm 150

年主导风向 SSW 无霜期 d 129

年平均风速 m/s 2.2 年平均气压 hPa 927.8

2.2.5 土壤植被

本项目位于呼图壁县新兴产业园内，占地为规划工业用地，现为空地。区域

土壤类型主要是砂性黄土和灌淤土，此外还有少量盐化草甸土分布。地表生长的



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

22

植被有琵琶柴、盐梭梭、苦豆子、碱蓬、骆驼刺、猪毛菜等；受人为活动影响，

区内野生动物很少，只有一些常见的小型野生种类，如麻雀、燕子、沙鼠、野兔

等活动。该区域没有国家及自治区级野生动物保护。

本项目厂区目前为荒地，场地地层岩性主要为粉质粘土、黄土状粉土。

2.3社会环境概况

2.3.1 社会经济

呼图壁县下辖 6 镇 1乡，16 个社区居民委员会，54 个村民委员会。境内还

有新疆生产建设兵团农六师芳草湖农场、一一一团场（划归一 0 五中心团场管

辖）、一 0六团场及呼图壁种牛场。2016 年末总户数（含兵团，下同）75038 户，

户籍总人口为 21.51 万人，其中：汉族 16.56 万人，少数民族 4.95 万人。在总

人口中县属人口为 13.82 万人，其中汉族 8.98 万人，少数民族 4.84 万人，人口

自然增长率为 6.27‰。呼图壁县境内居住着维吾尔族、汉族、哈萨克族、回族、

柯尔克孜族等 26 个民族。

近年来，呼图壁县紧紧抓住国家实施西部大开发和自治区优先发展天山北坡

经济带战略的有利时机，以争当天山北坡经济带排头兵为目标，坚持走以城市经

济带动农村经济，以新型工业化促进农业现代化的路子，充分依托区位、资源、

环境、科技“四大优势”，深入实施工业强县、农业产业化、城市经营、招商引

资、非公有制经济发展、人才素质等“六大工程”，实现了县域经济社会的持续、

快速、健康发展。2016 年，完成地区生产总值 80.7 亿元，较上年（下同）增长

18.3%。财政一般预算收入达到 2.86 亿元，增长 37.65%。完成固定资产投资 35.21

亿元，增长 50.2%。实现社会消费品零售总额 13.96 亿元，增长 18%。农牧民人

均纯收入增长 1608 元，达到 10036 元，全县 60%的村农牧民人均纯收入达到万

元，建成万元乡镇 3个。

2016 年地区生产总值增长 18%，达到 95 亿元以上元；地方财政一般预算收

入增长 25%，达到 3.6 亿元；招商引资到位资金达到 40 亿元以上；全社会固定

资产投资增长30%，达到45亿元；农牧民人均纯收入增加1000元以上，达到11000

元以上。



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

23

呼图壁县东距乌鲁木齐国际机场 68km，处在乌鲁木齐－昌吉－石河子－克

拉玛依城市经济圈中，312 国道、201 省道、乌奎高速公路和北疆铁路东西横贯

全境，是通往北疆各地的重要交通枢纽。

2.3.2 资源概况

呼图壁县境内矿产资源丰富，主要有石油、天然气、煤炭、沙金、铁、蛇纹

岩等十多种矿产资源，且储量大、质地好。其中，现已探明工业动力煤储量 30

亿 t，分布在南部山区东西长 40km，南北宽 5-10km 范围之内，热量达

7500-8000Cal/kg；探明天然气储量 457 亿 m3。其中，呼图壁气田天然气储量 347

亿 m3，漠北 8 井区天然气储量 110 亿 m3，控制地质储量 180 亿 m3，现有日处理

150 万 m
3
天然气处理站 1座，年产天然气约 5亿 m

3
。漠北油田、齐古油田原油年

产量约 35 万 t。

呼图壁县煤炭资源丰富，已探明储量 23 亿吨，全县共有煤矿 23 座。近年来

呼图壁县积极引进大企业大集团对中小煤矿进行兼并重组，重点实施中煤、首钢、

明基等 5个百万吨级煤矿项目建设，实现煤炭产业优化升级。加大对现有矿井综

采综掘设备投入力度，增大矿井单井生产规模。为支持煤化工行业发展，该县在

新兴产业园西区规划中专门规划有重化工产业区，为发展煤化工行业创造了良好

条件。

2.4呼图壁县新兴产业园概况

《呼图壁县天山工业园区总体规划环境影响报告书》于 2008 年 2 月 1 日通

过自治区环保厅审查（新环监函[2008]62 号）。2015 年 7 月呼图壁县天山工业

园区启动总规修编工作，目前呼图壁县天山工业园区总体规划（2014-2030）初

稿已编制完成，根据修编的园区总体规划初稿，新疆呼图壁县天山工业园由东区

（新兴产业区）、中区（轻纺产业区）和西区（煤化工产业区）三部分组成。东

区（新兴产业区）位于位于呼图壁县东部二十里店镇内，与昌吉高新区紧邻，201

省道南侧，距呼图壁县城 9km，东区规划区面积 14.45km
2
。中区（轻纺产业区）

位于呼图壁县城西部，紧邻县城，规划区东至幸福路，南至 312 国道，北至现状

佳丽肉品有限公司，西至现状机耕道，中区规划区面积 14.40km2。西区（煤化工



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

24

产业区）位于呼图壁县大丰镇北部，呼克公路北侧，距离大丰镇约 8km，距离呼

图壁县城约 30km，西区规划区面积为 22km2。

目前新兴产业区有新疆鑫凯高色素特种炭黑有限公司、新疆超源化工有限公

司、新疆宏发燃气有限公司、呼图壁县景化天然气开发有限责任公司、新疆油田

公司采气一厂呼图壁天然气处理站、中汇德鑫金属制品有限公司、疆北塑业有限

公司、新疆鑫亨泽土工新材料有限公司等企业入驻。

2.4.1 环境保护规划

（1）水环境、空气环境和声环境保护目标

保护和维持规划范围内各灌溉系统、地面渠系所组成的城市“小水系”，保

持一定的透水地表面积，发挥镇区小水系的多种功能。园区主要水体水环境质量

不低于国家标准 III 类，溶解氧高于 5.0 mg/L，生化需氧量小于 4.0 mg/L，化

学需氧量小于 20.0 mg/L，PH 值在 6—9 之间。园区大气环境质量达到国家标

准二级，二氧化硫浓度小于 0.06 mg/m
3
，一氧化碳浓度小于 5.00mg/m

3
，氮氧化

物浓度小于 0.05 mg/m3，总悬浮颗粒物浓度小于 0.20 mg/m3。园区声环境保护

目标，其中居住、行政、文体区域达到国家标准 1 类，白天低于 55 分贝，夜

间低于 45 分贝；商贸区及多功能混合区、仓储物流区环境噪声优于国家标准 2

类，白天低于 60 分贝，夜间低于 55 分贝；工业区优于国家标准 3 类，白天

低于 65 分贝，夜间低于 55 分贝；交通干线达到国家标准 4 类。

（2）生态保护目标

在进行城市建设的过程中，尽量保护得之不易的土壤资源，减少因开发建设

而导致的土壤资源的损失；控制绿地系统，选择本土种植品种；树立节约意识；

做好企业的环境保护工作。

（3）环卫设施规划

建立起完善的垃圾收运体系，建立垃圾分类收运体系，实现废弃物无害化、

可降解化、再利用化。

2.4.3 基础设施规划

（1）供水



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

25

本着加强水资源节约、积极开源节流的基本原则，优先使用地表水，加强污

水处理和回用，实现水资源供需平衡目标。规划近期在新兴产业园南部新建一座

给水厂，规模 5.8 万 m3/d，占地 5 公顷；考虑远期南侧用地统一用水，规划水

厂远期规模按 25 万 m
3
/d 预留，占地 9 公顷，水源来自呼图壁河地表水，水厂

出水供应新兴产业园全部生活用水和部分工业用水。

（2）排水

呼图壁县新兴产业园排水体制采用不完全分流制，雨、雪水就近排入边沟、

边渠，浇灌人行道边的树木或绿化带；生活污水和工业废水（工业废水应在厂区

内处理达到国标（CJ3082-1999）水质标准）排入工业区下水道，排水管道采用

截流干管布置，排入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂，新兴产业园不单独设

置污水处理厂。

昌吉高新区污水处理厂位于呼图壁县新兴产业园东侧 2.6km 处，312 国道南

侧，总占地面积约 13 万 m
2
，总处理规模 12 万 m

3
/d，计划分三期建设，其中，一

期总投资 8772 万元，占地 63 亩，建设规模为处理污水量 3.0 万 m3/d，2012 年 5

月一期开工建设，2013 年 11 月 15 日建成试运行。根据污水厂进水水质及出水

水质要求，一期污水处理采取“预处理段（两级格栅+曝气沉砂池+事故池）+A
2
/O

脱氮除磷生化池+二沉池+芬顿反应池+絮凝沉淀+紫外线消毒”工艺，设计进水水

质：pH=6.0-9.0、CODcr 500-600 mg/L、BOD5 200-250 mg/L、SS 250-300 mg/L、

氨氮 30-40 mg/L、总磷≤3 mg/L；出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 B 标准，即 pH=6.0-9.0、CODcr≤60 mg/L、BOD5

≤20 mg/L、SS≤20 mg/L、氨氮≤8（15）mg/L、总磷≤1mg/L。目前该污水处理

厂负荷约为 1.6 万 m
3
/d，还有较大剩余负荷量。

（3）燃气

园区气源来自新疆油田公司采气一厂天然气，通过天然气总站、压缩气母站

供应用户，新兴产业园总用气量约为 870 万标准 m
3
/a。

（4）供热规划

由于新兴产业园常年工业生产热负荷较小，而季节性的采暖热负荷较大，因



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

26

此工业生产热负荷由相关企业有组织地联合建设热源，规划总采暖热负荷为

66.82 兆瓦，设 1 座换热站。规划采用 130/70℃高温水作为一次热媒，经换热

站换成 85/60℃低温水直接向各民用建筑供热，工业建筑也可直接采用高温水采

暖。

（5）固体废物处理处置规划

建立合理的垃圾分类收集和回收利用体系，提高日常保洁能力和环卫设施建

设、运营和服务水平。新兴产业园规划人口 4794 人，生活垃圾量 0.39 t/d，

设置 1 座生活垃圾转运站，转运规模为 2.6 t/d，占地 0.1 公顷。规划设置 2

处生活垃圾收集点，规划利用县城生活垃圾填埋场处理园区生活垃圾。

工业垃圾由各企业各自集中收集后拉运至规划的园区工业固废处理场处理。

对于园区一般工业固废应该在提高综合利用率的基础上，对无回收利用价值的废

弃物妥善处理，设置统一的管理机构和管理办法，避免此类废弃物在厂区内的堆

积。对于其它行业在生产过程中产生的固体废物应该按照《危险废物鉴别标准》

（GB5085—1996）进行分析鉴别，属于危险废物的部分，必须根据按照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进行专门处置，由专用车辆专人负责送

往有资质的废物处置中心统一处置。

2.4.4 基础设施建设现状

（1）供水

目前园区企业较少，水厂还未建成，企业用水主要来自园区内两口机井，出

水量共计 280m3/h。园区内供水管网已铺设完毕，机井出水通过管网送入园区内

企业。

（2）排水

目前园区内部已建成排水管网，但园区排水管网还未与昌吉高新区排水管网

贯通。目前，园区企业生产、生活污水经企业各自的污水处理站处理后回用或用

于园区绿化。

（3）燃气

目前园区天然气管网及相关供气设施正在建设，预计 2017 年 9 月建成。



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

27

（4）集中供热

目前园区集中供热设施未建成，各企业均利用自建锅炉供热。

2.5厂区选址合理性

2.5.1 厂址条件

本项目选址位于呼图壁县新兴产业园，地形总体比较平缓，项目区中心海

拔高度 549～551m，场地现为空地，微地貌变化不大。场地地基土主要为粉土，

地层在水平及垂直方向变化不大，属于均匀建筑场地，场地土类型为中软场地土，

场地无不良地质现象存在，也没有大的活动性构造通过，场地区域稳定性较好，

属于可进行工程建设的一般性场地。

2.5.2 交通区位优势

本项目厂址位于呼图壁县新兴产业园内，距离呼图壁县城约 10km，距离昌

吉市约 22km，距乌鲁木齐市区约 52km。园区南与 312 国道相邻，北与 201 省道

相邻，具有良好的交通优势。

2.5.3 与新兴产业园规划符合性

（1）与新兴产业园区产业规划符合性

新兴产业园区优先发展的产业有：新能源、生物产业、安全节能设备、节能

电子及绿色建材。其中绿色建材定位为瞄准龙岩和宁德建材产业转型发展机遇，

以中亚、南亚市场为目标，重点承接节能环保的绿色建材和高技术新型建材生产。

本项目属于金属表面处理及热处理加工类项目，产品主要为镀锌喷塑护栏

板，金属建材经镀锌喷塑后，可极大延长金属建件使用年限，同时本项目位于园

区中小企业组团内，符合园区的产业定位，因此本项目与园区的产业规划有较好

的符合性，满足园区的准入条件。

（2）与新兴产业园区用地规划符合性

本项目拟建厂址区域附近主要为工业企业建设用地，没有集中居住区、科教

文卫机构等敏感目标分布。附近已建的及拟建的企业主要为土工材料生产企业、

塑料管材类企业和金属制品制造类企业，没有医药、食品等敏感企业分布。同时

本项目对外环境敏感度不高，外环境对本项目的正常运营和人员生活产生的影响

不大，本项目与周边企业相容性较好。本项目所在地为规划的工业用地，因此本



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

28

项目拟选厂址符合园区的用地规划。

2.5.4 选址综合评定
[...]
2200 0.0002878 0.58 0.05312 5.90 0.005966 2.98

2300 0.0002707 0.54 0.04996 5.55 0.005611 2.81

2400 0.0002552 0.51 0.0471 5.23 0.00529 2.64

2500 0.0002412 0.48 0.04451 4.95 0.004999 2.50

最大浓度、占标率

及距离

0.002552 5.10 0.4709 52.32 0.05289 26.44

最大落地浓度均位于距源点 196m 处

由上表事故状态污染源环境空气污染影响预测结果可知：在废气处理系统发

生故障完全失效的情况下，生产过程所排放的废气对环境空气质量产生污染非常

严重，尤其是污染物锌烟粉尘和氨气，浓度大幅增加。

鉴于避免出现此种污染事故，建设单位应对环保设施经常检验、维护，及时

更新损耗器件，保证其正常运行，确保各污染物长期稳定达标排放，力争杜绝上

述污染事故的发生。在发生上述事故的情况下，在工艺允许的情况下，应立即停

止生产，更换或维修环保设施，待其正常运行时方可继续生产，最大限度的减少



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

85

污染事故对项目区环境空气污染影响。

6.1.3 臭味影响

本项目镀件在高温的锌锅中，其表面残留的助镀剂分解出少量的氨气，氨气

属于异味气体，有粪尿味。氨的嗅阈值为 0.6mg/m3。

预测采用估算模式计算异味气体无组织排放的最大落地浓度，与其嗅阈值作

比较，并分析异味影响程度，如表 6.1-8。

表 6.1-8 异味影响程度分析

污染源 最大落地浓度(mg/m
3
) 嗅阈值(mg/m

3
) 异味影响程度

氨 0.002645 0.6 较小

由上表可知，氨的最大地面浓度均远小于其嗅阈值，异味对周围环境影响轻

微。

本项目车间内设置通风系统，通风量为 12000m
3
/h。根据预测分析，氨气有

组织排放的最大落地浓度出现在 863m 处，为 0.000618mg/m
3
，占（TJ 36-79）居

住区中大气中有害物质最高容许浓度占标率为 0.03%；氨气无组织排放的最大落

地浓度出现在 196m 处，为 0.002645mg/m
3
，占标率为 1.32%；说明该项目生产过

程中产生的氨气在最大落地浓度点均达标，可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554－93）中表 1“恶臭污染物厂界标准值”和表 2“恶臭污染物排放标准

值”（氨厂界标准值 1.5mg/m
3
，排气筒高度 15m 时排放量 4.9kg/h）。并且通常

情况下，氨气的影响范围为 200m，200m 之外臭味基本消失。

因此本项目产生的氨气对项目区环境影响较小。

6.1.4 酸性废气环境影响

氯化氢对植物的影响主要是盐酸的酸性作用，氯化氢在空气中形成盐酸雾，

使植物叶片背面变成半透明状，对双子叶植物如豆类、番茄等，开始的时候叶片

外表象涂了油和蜡似的发出光泽，叶背面呈现银灰色的光亮，有时可以是青铜色，

受害严重的变成褐色。对单子叶植物如谷类作物，也能在叶片上形成横贯的损伤

带，从几毫米到 2厘米宽不等，伤带表现退绿而没有釉光，受害严重叶肉遭到破

坏而解体。有关资料表明，虽然氯化氢会对植物产生毒害，但一般是由于事故性

泄漏引起的，危害范围不大。因它的毒性不强，一般在 10ppm（合成氯化氢的质

量浓度为 15 mg/m
3
）接触数小时才产生症状。



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

86

根据预测分析，氯化氢有组织排放的最大落地浓度出现在 863m 处，为

0.00001461mg/m3，占（TJ 36-79）居住区中大气中有害物质最高容许浓度占标

率为 0.03%；氯化氢无组织排放的最大落地浓度出现在 196m 处，为

0.0001299mg/m3，占标率为 0.26%；说明该项目生产过程中产生的氯化氢在最大

落地浓度点均达标，HCl 浓度值能够满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）

中居住区大气中有害物质的浓度限值（HCl：一次值 0.05 mg/m3，日均值 0.015

mg/m3）。因此本项目产生的氯化氢对项目区环境和植物影响很小。

6.1.5 含锌粉尘的扩散影响

本项目在镀锌浸锌工序及空气吹平工序中产生的烟粉尘中含有氧化锌、氯化

锌等含锌粉尘，不经过收集处理排入大气中，扩散后对大气、水、土壤均会引起

不良的环境污染。尤其身处粉尘污染的环境会引起多种心血管、呼吸道疾病等。

而且过多的粉尘容易滋生病菌病毒，对身体健康极为不利，对皮肤健康也会有极

大的危害。

本项目位于呼图壁新兴产业园区，距离最近敏感目标为厂区东北侧 120m 处

综合楼，受影响的主要是本项目工作人员。本项目采用边吹边吸式废气收集装置

处理车间镀锌和空气吹平工序产生的烟粉尘，废气收集效率 95%，收集的废气再

送入吸收塔处理系统处理热浸锌废气，处理效率 98%，处理后的废气通过风量

15000m3/h 风机引至 15m 高的排气筒排放，对环境污染较小。

6.1.6 环境防护距离

6.1.6.1 大气环境防护距离

拟建项目主要无组织排放的污染物是氯化氢（HCl）、氨（NH3）和颗粒物，

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）的要求，为保护人群

健康，减少厂区排放的污染物对周围区域居民、企业的环境影响，应当在厂区边

界外设置大气环境防护距离。

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2008）计算出的大气环

境防护距离是以污染源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定

控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。

由本项目无组织排放源环境空气污染影响预测结果表 6.1-4 可以看出，本项

目无组织排放无超标点，即项目的无组织排放对周围环境的影响较不明显。因此，

http://baike.baidu.com/view/71744.htm


新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

87

本项目不设大气环境防护距离。

6.1.6.2 卫生防护距离

由于目前尚缺乏针对该类型生产企业而制定的专门卫生防护距离标准，所以

本次项目卫生防护距离参考《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T

3840-91)中提到的有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制

定方法来确定本项目卫生防护距离。企业卫生防护距离按下式计算：

QC/C0=1/A[BLC+0.25R2]1/2LD

式中：Cm—标准浓度限值(mg/m3)；

Qc—大气污染物可以达到的控制水平(kg/h)；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；

r—排放源所在生产单元的等效半径(m)；

L—卫生防护距离(m)。

经计算，本项目无组织废气(粉尘)的卫生防护距离见表 6.1-9。

表 6.1-9 本项目卫生防护距离计算结果表

污染物 污染物
产生量

(kg/h)

计算参数 卫生防护距离 m

A B C D L

热镀锌

车间

HCl 0.00028 350 0.021 1.85 0.84 0.109 50

NH3 0.0057 350 0.021 1.85 0.84 0.756 50

烟粉尘 0.051 350 0.021 1.85 0.84 1.713 50

由表6.1-8 计算结果可以得出，以上三种污染物的卫生防护距离均设置为

50m。按规定，卫生防护距离提高一个级别，取值100m。环评要求在本项目热镀

锌车间100m的范围内，不得建设行政机构、科教文卫及集中居住区等敏感目标和

对外环境要求较高的企业。

6.2 水环境影响分析

6.2.1 废水处置方案及排放去向

本项目生产废水处置环评要求“清污分流”、“资源综合利用”方案：生产

工艺过程中产生的废水经厂内自建的生产废水处理设施(处理规模 6m3/d)处理达

标后回用于水洗槽和酸洗槽中，不外排；生活污水经厂区地埋一体式生活污水设

施处理后用于厂区绿化，不外排。



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

88

6.2.2 水环境影响预测

（1）生产车间废水处理原理

本项目生产废水处理主要采用中和反应池+调节池+沉淀池处理工艺，具体方

案详见“第 8章环境保护措施分析”。针对单一镀锌工艺，本项目污水处理设施

原理为：

在中和反应池中投入适量消石灰将废水进行中和反应。反应完成后的废水进

入调节池，通过投入 NaOH 调节 pH 至中性。调节池出水进入沉淀池，在沉淀池中

投入适量聚丙烯酰胺（絮凝剂）进行絮凝沉淀（碱性条件下使所有的重金属变成

难溶的碳酸化合物和氢氧化物，在高分子絮凝剂的作用下经过高效沉淀器沉降，

终端 pH 调整后回用。沉淀池产生的少量生化污泥经污泥浓缩池后，通过螺杆泵

进入带式压滤机进行污泥脱水处理。产生的清水通过多级滤清池过滤后回用。

（2）生产废水处理各项指标去除率

主要污染物指标见表 6.2-1。

表 6.2-1 本项目污水主要污染物处理指标一览表

产污环节 pH
CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
NH4-N
(mg/L)

总Zn
(mg/L)

总Fe
(mg/L)

石油类

(mg/L)
酸雾吸收塔

排水
3 80 -- 300 -- -- -- --

锌烟喷啉

废水
3 80 -- 300 -- -- -- --

酸洗后的水

洗废水
1.5-2 160 -- 100 -- -- 10 --

冷却水 7-9 -- -- 50 -- 10 -- --
车间地面冲

洗水
7-9 300 -- 300 -- 20 - 300

混合废水 7 150 -- 118 1.88 8.94 1.88
处理后 7 50 -- 50 -- 0.30 0.85 1.0
去除率 66.7% -- 57.6% -- 84% 90.5% 46.81%

（3）废水处理零排放的可达性和必要性

根据工程分析，本项目生产废水包括酸洗清洗废水、酸雾吸收塔废水、锌烟

喷淋水、冷却槽排水、地面冲洗水，废水量约为 4.63m
3
/d，废水经厂内自建的生

产废水处理设施（处理规模 6m
3
/d）处理达标后回用于水洗槽和酸洗槽中。

该项目采用连续化学反应，自动化控制技术，保证了重金属中和沉淀的最佳

反应条件，实现泵的自动开关及自动加药调节反应，在保证处理水量的情况下，



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

89

使系统装置密集、紧凑，线路管道短，使整个废水处理过程自动化程度高、效率

高、经济可靠。处理后镀锌废水出水水质可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）二级标准。

因此，采用该废水处理工艺是可行的，可保证项目区废水达标回用于生产，

该项目选用的污水治理措施是可行的。

6.2.4 污水渗漏或事故排水对地下水的影响

本项目废水对地下水可能造成污染的主要途径为废水通过厂区设施、管道等

渗透对厂址区域地下水的污染。由于拟建项目生产废水采用排污管道向厂区生产

废水处理设施输送废水，且为重力流排放，一般发生管道破裂的机率很小，正常

情况下，废水不会对厂区地下水水环境产生影响。

本项目镀锌车间和生产废水处理设施地面的基础均采取防腐、防渗措施，故

在厂内及沿途不会形成废水漫流下渗的情况。能导致生产废水事故外排主要是废

水处理系统发生故障，生产废水未经处理或经处理但处理效果较差无法回用于生

产。为杜绝生产废水事故外排，一旦发生上述情况时，建设方应立即停止生产，

及时对生产废水处理系统进行抢修，同时将生产废水导入事故应急池(50m3事故

水池, 预计本项目最大事故废水产生量约为 4.63m3/d)，待事故处理完毕后，将

事故废水逐步引入污水处理系统进行处理，处理达标后回用于水洗槽和酸洗槽

中，同时事故池应加盖，并作警示标志。

本项目镀锌车间和生产废水处理设施地面的基础均采取防腐、防渗措施，故

在项目区内及沿途不会形成废水漫流下渗的情况。不会对外环境造成环境影响。

仅仅存在事故状态下对厂区地下水环境的污染威胁。为了避免这种情况，本项目

对厂区地面进行简单防渗处理，对镀锌车间和生产废水处理设施进行重点防渗处

理。项目分区防渗示意图见图 3.1-3，具体防渗措施如下：

（1）对厂区地面进行一般硬化处理，地表夯实后，然后构筑 50～100mm 厚

的混凝土，并留伸缩缝，灌注沥青。

（2）镀锌车间和生产废水处理设施地表先用三合土夯实后，然后构筑 150～

200mm 后的混凝土，并留伸缩缝，灌注沥青，水池的地面底层为掺聚丙烯树脂乳

液水泥沙浆，厚度≥150mm。防渗层渗透系数小于 1×10-7cm/s。

（3）项目区内设置事故池，采取复合防渗系统，上部外加耐腐蚀混凝土等



新疆千里通交通设施有限公司年产 4 万吨高速路镀锌喷塑护栏板项目环境影响报告书

90

防渗，侧壁设防渗墙。收集突发性事故排放的废水以及消防废水。

6.2.5 结论

综上所述，项目运营期进入生产废水处理设施的生产废水经处理达标后回用

于生产工序中，废水可实现达标处理不排放。本项目对酸洗槽、水洗槽、助镀槽、

镀锌槽、冷却槽、污水处理设施的水池、泵房及生产区地面作防渗处理，并设置

事故水池，确保不造成无组织泄漏及突发性事故对地下水的污染。故本工程产生

废水不会影响建设区域现有地下水环境质量。生活污水经厂区地埋一体式生活污

水设施处理后用于厂区绿化，不外排。

为了确保防渗措施的防渗效果，施工过程中建设单位应加强施工期的管理，

严格按防渗设计要求进行施工，并加强防渗措施的日常维护，使防渗措施达到应

有的防渗效果。同时应加强生产设施的环保设施的管理，避免废水的跑、冒、滴、

漏。

6.3 声环境影响分析

6.3.1 噪声源强分析

由生产工艺及所用的设备可知，本项目在生产过程中主要产噪设备为泵、引

风机、挤压机、钻孔机及输送设备、机械碰撞等，噪声级为 75－90dB(A)，泵类